
N. 37 del Reg. Data della deliberazione
15-04-2014

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:
Regolamento per l'applicazione dell'accertamento con adesione del Comune
di Grammichele.

L’anno  duemilaquattordici il giorno  quindici del mese di aprile alle ore 19:00 e segg. in 
Grammichele  e nella solita Sala delle adunanze Consiliari, in seduta Ordinaria, partecipata ai 
Signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:

PALERMO PIETRO P VITALE MARCELLO P
GIANDINOTO GIANCARLO G. P CANNIZZO NUNZIO M. P
GIANDINOTO RENZO P LAROCCA GIUSEPPE P. P
GIANDINOTO IGNAZIO M. P VERSO FILIPPO E. P
SCIRE' AGATA S. P COSTANZO SALVATORE P
TORNELLO CONCETTA LIDIA P ZAPPARRATA ROCCO P
FILIA PAOLO A UMANA CONCETTA P
CAMPANELLO ROSARIO P GRECO DESIRE' G. P
SILECI SALVATORE P CALI' SEBASTIANO P
BARONE RAFFAELE P PALERMO NATASCIA P

Presenti:   19   Assenti:    1

Assume la Presidenza il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO PALERMO PIETRO 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott. PEPE VALENTINO 
Scrutatori Consiglieri: 

Per l’Amministrazione sono presenti:  

La seduta è Pubblica.

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 19 giugno 1997, n. 218, in materia di accertamento con adesione
del contribuente, nonché la circolare esplicativa al Decreto del Ministro delle Finanze n.
235/E dell’8 agosto 1997;

Visto l’articolo 50 della Legge 27 dicembre 1997, n. 449, che prevede la facoltà per i comuni
e le province d’introdurre l’istituto dell’accertamento con adesione allo scopo di razionalizzare e 
semplificare il procedimento di accertamento dei tributi locali;

Visto, inoltre, il decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, in materia di riordino della 
disciplinadei tributi locali e, in particolare, l’articolo 52 relativo alla potestà regolamentare
generale degli enti locali;

Richiamata la Risoluzione del Ministero delle Finanze dell’8 aprile 1998, n. 25/E riguardante
la potestà regolamentare degli enti locali;

Ritenuto di introdurre tale istituto per tutti i tributi ed entrate locali disciplinandone le
modalità di utilizzo sia da parte del contribuente che da parte degli uffici comunali interessati;
Ricordato che entro il termine di approvazione del bilancio di previsione, mediante proprie
norme regolamentari, l’ente può introdurre, modificare e meglio disciplinare l’istituto;

Visto il testo del regolamento per l’applicazione dell’istituto dell’accertamento con adesione
predisposto in conformità ai programmi adottati dall’amministrazione locale;

DELIBERA

1. di approvare il regolamento comunale per l’applicazione dell’istituto dell’accertamento con
adesione del contribuente ai tributi locali disciplinandone le modalità di utilizzo, secondo 
l’articolato allegato, composto di n. 13 articoli, che costituisce parte integrante del presente atto;
2. di disporre la pubblicazione del regolamento nelle forme di legge;

3. di disporre la trasmissione della copia conforme all’originale della presente delibera
unitamente al regolamento, entro trenta giorni dalla conseguita esecutività, al Ministero delle
Finanze per il tramite della Direzione Regionale delle entrate competente per territorio, in
relazione a quanto previsto dal Ministero delle Finanze con circolare del 26 maggio 1999, 
n. 118/E.

4. rendere il presente atto immediatamente eseguibile.

RESOCONTO SOMMARIO DEGLI INTERVENTI.

IL PRESIDENTE:  dispone che si passi al punto 3 posto all’O.d.G. avente ad oggetto:  “Regolamento per
l’applicazione dell’accertamento con adesione del Comune di Grammichele”.  Dopodichè da lettura
dell’allegato in atti, parere emesso dal Revisore  dei Conti dott.ssa Maria Inzirillo, che contiene alcune
proposte di modifica al Regolamento in oggetto. Propone altresì di votare il parere come un emendamento
unico.

IL CONSIGLIERE BARONE: si dichiara favorevole alla proposta di modifica del citato Regolamento.

 



 

IL PRESIDENTE: dispone la votazione del parere emesso dal Revisore  dei Conti dott.ssa Maria Inzirillo, che
contiene alcune proposte di modifica al Regolamento in oggetto, precisando che avverrà per alzata di
mano.

IL CONSIGLIO COMUNALE

CON 18 voti favorevoli, 1 astenuto (Larocca), espressi per alzata di mano;

APPROVA

Il parere emesso dal Revisore  dei Conti dott.ssa Maria Inzirillo, che contiene alcune proposte di modifica
al Regolamento in oggetto.     

IL PRESIDENTE: dispone che si passi alla votazione della superiore proposta di deliberazione avente ad
oggetto:  d“Regolamento  per  l’applicazione  dell’accertamento  con  adesione  del  Comune  di
Grammichele”, così come emendato, precisando che avverrà per alzata di mano.

IL CONSIGLIO COMUNALE

CON 18 voti favorevoli, 1 astenuto (Larocca), espressi per alzata di mano;

DELIBERA 

Di approvare l superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto:“Regolamento per l’applicazione
dell’accertamento con adesione del Comune di Grammichele” così come emendato. 

IL PRESIDENTE: dispone la votazione sull’immediata esecutività alla delibera, precisando che avverrà per
alzata di mano.

IL CONSIGLIO COMUNALE

All’unanimità dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

APPROVA

L’immediata esecutività alla delibera in oggetto.

IL SEGRETARIO GENERALE   : Certifica che del presente verbale di seduta è depositata agli atti dell’ufficio
segreteria  trascrizione  registrata  in  audio  cassetta  numerata  con  data  di  seduta.  Relativamente  al
resoconto degli interventi dei Consiglieri Comunali si rinvia alle registrazioni elettromagnetiche depositate
presso la Segreteria Generale.

 



 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toGIANDINOTO RENZO  F.to PALERMO PIETRO F.to Dott. PEPE VALENTINO

________________________________________________________________________________

Il Sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione del Messo Comunale, certifica che la presente

deliberazione è stata  pubblicata all’Albo di questo Comune dal 14-05-2014                                              al

29-05-2014                 , a norma dell’art. 11 della L.R. 44/1991 come modificato dall’art. 127, comma  21,

della L.R. 17/04. 

Grammichele, 14-05-2014

Il Messo Comunale Il SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. PEPE VALENTINO

________________________________________________________________________________

Il Sottoscritto Segretario Generale, 

ATTESTA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

è divenuta esecutiva:

1. Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile

Grammichele, 15-04-2014 Il SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. PEPE VALENTINO

====================================================================

La presente deliberazione é copia conforme all'originale

Si rilascia per_________________________________

Grammichele, lì_______________________________

Il Segretario Generale
(Dr. Valentino Pepe)

 


	ATTESTA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

